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1. Úvod

Hlavním tématem této práce je podrobný popis pacienta s onkologickou diagnózou na

otorinolaryngologické jednotce intenzivní péče. Konkrétně se jedná o pacienta, u kterého byla

provedena operace pro nádor hltanu. Pacient vyžadoval velice specializovanou

ošetřovatelskou péči typickou pro obor ORL, zahrnující péči o alimentační cévku a především

péči o tracheostomii.

V otorinolaryngologickém oboru se zdravotnický personál setkává se dvěma základními

problémy. Jsou to jednak pacienti neslyšící (po operacích ucha, nedoslýchaví, neslyšící,

hluchoněmí aj.) a pacienti bez hlasu (totální laryngektomie, tracheostomie aj.). Obě tyto

skupiny mají zhoršenou možnost komunikace s okolním světem. Lidé s tracheostomií, u

kterých je zavedena balónková kanyla, nemohou mluvit znělým hlasem, i když mají hrtan i

hlasivky, protože vzduch uniká tracheostomií ven, dřív než se dostane k hlasivkám. U těchto

nemocných musíme na tuto okolnost myslet již v předoperační přípravě. Nemocného musíme

na tento problém upozornit a domluvit se s ním, jaký způsob dorozumívání by mu nejlépe

vyhovoval. Jako nejlepší způsob nonverbální komunikace můžeme doporučit pacientovi

psaní. Proto je nutné připravit pacientovi na stolek papír a tužku a pomocí nich se

dorozumívat.

Motivací pro vytvoření této práce a výběr pacienta, byla moje osobní účast při operaci

tohoto pacienta. Stala jsem se aktivní spoluúčastnicí, jelikož jsem měla za úkol

fotodokumentovat průběh operace. Tato zajímavá operace byla doplněna o výklad operatéra.

Dověděla jsem se podrobnosti o pacientovi a zjistila, že je typickým příkladem pacienta

s touto diagnózou, neboť má v anamnéze abúzus alkoholu a kouření.

Je smutnou skutečností, že počet zhoubných nádorů v evropských zemích včetně České

republiky narůstá, takže v současnosti dlaždicobuněčné karcinomy orofaryngu (ústní část

hltanu) představují u mužů 5. nejčastější typ a u žen 7. nejčastější typ všech zhoubných

nádorů. Strmý nárůst incidence nastává po 40. roce věku a vrcholí v 5. – 6. deceniu. Je zde

zřejmá souvislost s pitím tvrdého alkoholu a kouřením. Protože jde často o nemocné sociálně

deprimované, přehlíží své obtíže a léčí je alkoholem. Nemocní přicházejí převážně v pozdním

stadiu nemoci. Asi ve 40 % přicházejí nemocní s klinickými metastázami. Rakovina postihuje

nejčastěji patrovou mandli, oblouky patrové a měkké patro, přechází často do kořene jazyka.

Všechny formy záhy ulcerují. Rozpad nádoru vede brzy k foetoru ex ore (zápach z úst).

Nemocný mívá pocit pálení a škrábání v krku. Léčba je zpravidla chirurgická a při

metastázách kombinovaná. Opakované pokusy o zlepšení výsledků chemoterapií v posledních

30 letech v této oblasti nezvýšily procento trvalých vyléčení. Výše popsanou léčbou se

dosahuje pětiletého přežití bez známek nádoru v celém souboru až ve 45%.

Doufám, že se tato práce stane dobrým pramenem pro seznámení se s problematikou

pacientů s onkologickou diagnózou na ORL.

2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

2.1.1 Epidemiologie, etiologie a patogeneze

Incidence nádorů orofaryngu je ve světě značně nerovnoměrná. Nejvyšší výskyt je

v Evropě, zejména v zemích okolo Středozemního moře. V České republice je incidence

nádorů orofaryngu a dutiny ústní u mužů 11,2/100 tisíc, u žen 2,4/100 tisíc. Z hlediska

rizikových faktorů patří mezi typické nádory horních cest dýchacích a polykacích. Na vzniku

těchto nádorů se podílí především konzumace alkoholu a tabáku. Průměrný věk pacientů

s nádory orofaryngu se pohybuje mezi 50 a 60 lety. V poslední době je v některých souborech

pozorován posun směrem k nižším věkovým skupinám. Nádory všech etáží hltanu jsou

klasifikovány TNM systémem.

Tabulka č.1: TNM klasifikace

T popisuje rozsah nádoru, a to buď jeho velikost nebo vztah k okolním strukturám

N popisuje postižení regionálních lymfatických uzlin a rozsah takového postižení

M popisuje přítomnost či nepřítomnost vzdálených metastáz

2.1.2 Příznaky

Nádory orofaryngu nemají zejména v počátečních stadiích specifickou symptomatologii.

První příznak se zpravidla neliší od příznaků zánětu dané oblasti. Na fakt, že nejde o prostý

zánět, může upozornit jednostrannost obtíží. Může jít o škrábání v krku, bolest, pocit cizího

tělesa, dysfágii (porucha polykání), příměs krve ve slinách, rinolalii (huhňavost). Tyto

iniciální příznaky jsou často přehlíženy, pacient s významným abúzem alkoholu a tabáku je

na podobný dyskomfort adaptován. Symptomy se v dalším průběhu zvýrazňují, bolest může

vystřelovat do ucha, u exulcerovaných tumorů se objevuje foetor ex ore, jazyk může být

fixován, při přerůstání na patrový oblouk mohou být obtíže se zubní náhradou. Trismus

(ztížené otevírání úst) může být příznakem hluboké infiltrace parafaryngeálního prostoru,

v pokročilejších stadiích se objevuje odynofagie (bolestivé, obtížné polykání) a zpravidla

v jejím důsledku poruchy výživy. V některých případech nečiní primární tumor pacientovi

žádné obtíže a prvním příznakem je až nález regionální metastázy.

2.1.3 Vyšetření a klinický nález

Základem stanovení diagnózy je historie onemocnění, zaměřená na místní a celkové

příznaky a rizikové faktory. Poté následuje klinické vyšetření. Pro diagnostiku tumorů

orofaryngu má velký význam palpační vyšetření. Ze všech zjištěných novotvarů je

doporučeno vzít vzorek na histologické vyšetření. Mezi vyšetření vedoucí ke stanovení

diagnózy a místního rozsahu onemocnění patří zobrazovací metody: rentgenový snímek,

počítačová tomografie nebo zobrazení magnetickou rezonancí. Tato vyšetření přináší

zásadní informace o hloubce a rozsahu nádorového postižení a o spádových lymfatických

uzlinách. S krku umožní posoudit vztah rozsáhlého nádoru ke krční tepně a posoudit

metastatické postižení krčních uzlin ( cca u 50% pacientů s maligním nádorem hlavy a krku

mohou nehmatné uzliny obsahovat metastázy). V rámci ověřování vzdálených metastáz se

provádí rentgenový snímek hrudníku, případně počítačová tomografie hrudníku, sonografie

břicha nebo scintigrafie skeletu.

Tumor může mít podobu pouhého zhrubění sliznice, exofytu různého tvaru, často má

formu vředu, který může spotřebovat část tonzily, kořene jazyka nebo patrového oblouku.

Nádor tonzily nebo kořene jazyka může být i tak malý, že není zjistitelný vyšetřovacími

metodami. V tom případě hovoříme o kryptogenním tumoru.

2.1.1 Terapie

Podobně jako u ostatních nádorů horních cest dýchacích a polykacích se i u nádorů

orofaryngu uplatňuje především chirurgie, radioterapie a jejich kombinace.

Chirurgické přístupy v léčbě orofaryngeálního karcinomu

 Perorální přístupy

 Zevní přístupy

http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=sonografie
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=metast�za
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=n�dor%20zhoubn�
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=rentgenov�%20vy�et�en�
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=CT
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=magnetick�%20rezonance
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=lymfatick�%20syst�m
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=metast�za
http://www.linkos.cz/pacienti/slovnicek.php?s=1&text=CT

o přístupy bez protětí mandibuly

 laterální faryngotomie – do hltanu se proniká za velkým rohem

jazylky na boční stěně hltanu

 mediální faryngotomie – do hltanu se proniká těsně nad

jazylkou

o mandibulotomie – protětí mandibuly

 dočasná mandibulotomie – dočasné protětí mandibuly


[…]


4) Riziko vzniku defektů v dutině ústní z důvodu nemožnosti dýchat nosem

Cíl:

 Sliznice dutiny ústní je neporušená

Plán:

 Zhodnotit stav dutiny ústní a zaznamenat

 Informovat lékaře o defektech v dutině ústní

 Zajistit pacientovi přívod zvlhčeného a ohřátého vzduchu

 Dle potřeby odsávat sliny z dutiny ústní

 Vytírat dutinu ústní Bor-glycerinem dle potřeby

 Natírat pacientovy rty pomádou na rty

 Defekty na sliznici ošetřit vhodnými prostředky

 Umožnit pacientovi provádět hygienu dutiny ústní

Realizace:

Z důvodu neschopnosti polykat nahromaděné sliny nedocházelo u pacienta

k vysychání sliznice dutiny ústní. Sliny z dutiny ústní jsem pravidelně odsávala. O dutinu

ústní jsem pečovala dle potřeby. Dutinu ústní jsem vytírala Bor-glycerinem dle potřeby. Rty

jsem pacientovi natírala vazelínou, aby je neměl popraskané a suché.

Hodnocení:

Na sliznici dutiny ústní nevznikl žádný defekt.

5) Bolest akutní pravděpodobně způsobená přiložením omezovacích popruhů v oblasti

distální části bérce levé dolní končetiny projevující se otokem, palpační bolestivostí a

hematomem

Cíl:

 Pacient udává zmírnění bolesti

Plán:

 Posoudit bolest ( lokalizaci, charakter, intenzitu, nástup, trvání)

 Posoudit negativní projevy bolesti (P, TK, D)

 Provést záznam na škále bolesti

 Přikládat led na postižené místo

 Analgetika podávat dle ordinace lékaře

 Na postižené místo aplikovat mast (Heparoid ung.)

Realizace:

Pacient bolest hodnotí jako střední na škále bolesti. Hematom byl lokalizován na

distální část bérce. Na hematom byl nanášen Heparoid ung. a končetina byla zavázána

obvazem. Na zmírnění bolesti je na postižené místo přikládán led.

Hodnocení:

Pacientovi se ulevilo poté, co mu byl na postižené místo přiložen led

 Datum: 4.4. 2007

1 ) Riziko infekce z důvodu porušené integrity kůže po dekanylaci

Cíl:

 Infekce u pacienta nevznikne

Plán:

 Po vyjmutí kanyly ze stomatu přiložit na toto místo sterilní tampón a pevně ho fixovat

 2x denně hodnotit tracheostoma a okolí

 Pravidelně sledovat krvácení či jinou sekreci z tracheostomatu, dýchání a fyziologické

funkce, případné známky infekce (zarudnutí, bolest,…)

 Případnou sekreci z tracheostomatu odsát

 Okolí tracheostomie udržovat suché a čisté

 O případných změnách informovat lékaře

 Tracheostoma asepticky ošetřovat

Realizace:

V případě znečištění krytí, které chrání tracheostomii, sekretem či krví, jsem provedla

odstranění tampónu, očištění okolí tracheostomatu, přiložení sterilního tampónu a fixování

širokou náplastí. Pravidelně jsem sledovala tracheostoma, zda nekrvácí. Převazování jsem

prováděla dle potřeby, pokud bylo krytí znečištěné vytékajícími hleny.

Hodnocení:

Tracheostoma se spontánně zatahuje. Defekt se zmenšuje. K rozvoji infekce nedošlo.

2) Bolest akutní pravděpodobně způsobená přiložením omezovacích popruhů v oblasti

kotníků dolních končetin projevující se otokem, palpační bolestivostí a hematomem

Cíl:

 Pacient udává zmírnění bolesti

Plán:

 Posoudit bolest ( lokalizaci, charakter, intenzitu, nástup, trvání)

 Posoudit negativní projevy bolesti (P, TK, D)

 Provést záznam na škále bolesti

 Přikládat led na postižené místo

 Analgetika podávat dle ordinace lékaře

 Na postižené místo aplikovat mast (Heparoid ung.)

Realizace:

Na škále bolesti pacient bolest hodnotí jako střední. Hematom byl lokalizován na

distální část bérce. Na hematom byl nanášen Heparoid ung. a končetina byla zavázána

obvazem. Na zmírnění bolesti je na postižené místo přikládán led.

Hodnocení:

Pacientovi se ulevilo poté, co mu byl na postižené místo přiložen led.

3.4 Celkové hodnocení

Pan V. přijatý k plánované operaci pro karcinom orofaryngu. Operace se uskutečnila dle

plánu 2. den hospitalizace. Pooperační průběh byl zkomplikován rozvojem delirantního stavu,

který do dvou dnů vymizel. Po operaci bylo třeba pečovat o tracheostomickou kanylu, o

dýchací cesty, o výživu pacienta a o hygienu v prvních dnech po operaci a v období deliria.

3.5 Prognóza a závěr

Prognóza rakoviny hltanu není příliš dobrá. Mortalita je značná, 5leté období přežívá dle

různých statistik jen 35 - 50 % léčených jedinců. Pacienta čeká po ukončení hospitalizace

radiační program a bude pravidelně docházet na onkologické kontroly.
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5. Přílohy
Příloha č.1

Obrázek č.1: Resekce laterálního segmentu mandibuly

Obrázek č.2: Resekce laterálního segmentu mandibuly a bloková krční disekce

Obrázek č. 3

Příloha č.2

Zkratky

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

APTT hemokoagulační vyšetření (aktivovaný parciální tromboplastinový čas)

AST aspartátaminotransferáza

CB celková bílkovina

CRP C-reaktivní protein

CT computed tomography, počítačová tomografie

FW Fahraeusova – Westergrenova sedimentace erytrocytů

GMT gamaglutamyltransferáza

INR dříve Quickův test (International normalized ratio)

TNM klasifikační systém nádorů (tumor, nodi, metastasis)
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