**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Zuzana Ksandrová
Název BP Ošetrovatelská péče o pacienta po operaci nádoru hltanu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Laštůvka
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Výborná úroveň zpracování tématu.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Předoperační péče a spolupráce sestry, lékaře a pacienta.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2007

Podpis oponenta BP: